
COMUNE DI PORANO
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 4 del 25-06-2024

 
ORDINANZA DEL SINDACO

Area Vigilanza
 

OGGETTO: ORDINANZA DI UTILIZZO RAZIONALE ACQUA POTABILE ANNO 2024

 
VISTI:

• Il D.lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 98 che prevede che
“coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie
all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi);

• Il DPCM 04/06/1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10
che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio
ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali;

VISTA la nota Prot. n. 0012497 del 17-06-2024, con la quale la SII Servizio Idrico Integrato
richiede a questo ente la emanazione di un provvedimento per l’utilizzo razionale dell’acqua
dal pubblico acquedotto ai fini di contrastare la crisi idrica che sempre più spesso caratterizza
il periodo estivo;

RITENUTA pertanto necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente,
finalizzate a razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i
cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico,
limitando al contempo l’uso dell’acqua potabile per altri usi;

RAVVISATA la contingibilità e l’urgenza di provvedere all’emanazione di un provvedimento a
tutela della salute pubblica, in forza dei poteri previsti dal D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’articolo 50, commi 5) e 6) e l’articolo 54 comma 4) del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la legge 241/90;

O R D I N A

A tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al
termine della criticità idrica, il divieto di utilizzo della risorsa idrica dal pubblico acquedotto per
le seguenti attività:

• Il lavaggio di aree cortilizie e piazzali privati;

• Il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi;

• Il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private;

• l’irrigazione ed annaffiatura di giardini, di prati ed orti che potrà avvenire esclusivamente
nella fascia oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 e per non più di 60 minuti;

Sono esclusi dalla presente Ordinanza:

• gli utilizzi per i servizi pubblici di igiene urbana;



• gli utilizzi per il verde pubblico;

• l’utilizzo zootecnico o produttivo per le attività regolarmente autorizzate all’uso di acqua
potabile;

Il personale comunale, i soggetti e le società che svolgono servizi pubblici per conto del
Comune possono far uso dell’acqua, in deroga ai divieti ed ai limiti imposti dalla presente
Ordinanza, per le necessità di pubblico interesse o per il mantenimento di beni pubblici (come
ad esempio le aree verdi comunali), oltre che per inderogabili e improrogabili esigenze, pur
raccomandando ad essi la limitazione dei consumi al minimo e la riduzione all’indispensabile.

INVITA

Altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile ed ad adottare ogni
utile accorgimento finalizzato al risparmio delle risorse idriche;

AVVERTE

Che è ritenuta di estrema importanza la collaborazione di tutti i cittadini;

Che il mancato rispetto della presente Ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista;

INCARICA

La Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine, a vigilare sulla corretta attuazione della presente
Ordinanza e di far osservare quanto contenuto, nonché di irrogare le relative sanzioni nei
confronti dei soggetti trasgressori;

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito web istituzionale
dell’Ente, oltre ad essere diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua
conoscibilità;

L’invio di copia del presente provvedimento per quanto di rispettiva competenza a:

Prefettura di Terni,

Comando Stazione dei Carabinieri di Porano,

Al Commissariato di P.S,

A tutte le Forze di Polizia,

Al Soggetto Gestore Servizio Idrico

Alla Usl Umbria n.2

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Umbria entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero in
via alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni.
Porano, 25-06-2024
 
 

 IL SINDACO
 MARCO CONTICELLI

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 

 
 


